
 
 

 

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ  PRÁCE 
posudek vedoucího práce 

 
 

Práci předložil(a) student(ka): Leona Bártová 
 
Název práce: Vliv vyrůstání v rodině s rodičem se závislostí na život člověka 

 
 
Oponoval: Mgr. Karel Řezáč, Ph.D. 
  
 
1. CÍL PRÁCE: V předkládané bakalářské práci se autorka zabývá problematikou vlivu závislosti 
v rodině na dítě. Autorka v úvodu práce explicitně formuluje cíl zkoumat, jakým způsobem byly 
ovlivněny životy lidí, kteří měli rodiče závislé na alkoholu či drogách. Pro dosažení tohoto cíle si 
pokládá hlavní výzkumnou otázku: „Jak vyrůstání v rodině s rodičem se závislostí ovlivnilo život 
člověka?“. Tento cíl považuji pro oblast sociální práce za relevantní a srozumitelně formulovaný. 
 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Svou práci autorka člení na celkem 4 teoretické kapitoly, metodologii 
a interpretaci výsledků vlastního empirického výzkumu. Autorka prostřednictvím teoretické 
konceptualizace kompletně vymezuje jednotlivé pojmy své hlavní výzkumné otázky. Oceňuji v tomto 
směru autorky důslednost, kdy zahrnulo do teoretických východisek také kapitolu věnující se 
problematice kvality života. V metodologické části autorka formuluje postup své kvalitativní studie, 
včetně popisu analýzy a kódování, metody sběru dat, volby respondentů, zvážení etických aspektů. 
Dle mého názoru je škoda, že autorka v práci nepopisuje operacionalizaci svého výzkumu a způsob 
sestavení otázek pro polostrukturované rozhovory. Nutno však podotknout, že v důsledku velmi 
podrobné interpretační části je zdůvodnění otázek a jednotlivých dílčí oblastí rozhovorů jasně patrné, 
a to prakticky na úrovni procesu operacionalizace. V rámci interpretační fáze autorka využívá přímých 
citací z 8 provedených polostrukturovaných rozhovorů. Závěry autorka vyvozuje smysluplně a 
odůvodněně. Oceňuji zahrnutí přehledné sumarizující podkapitoly na konci interpretační části, kde 
autorka přehledně formuluje své závěry. 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorka ve své práci dodržuje standardní formální úpravu běžnou pro 
bakalářské práce. Teoretická východiska obsahu práce jsou opřena o relevantní zdroje, zahrnující 
odborné monografie, výzkumné studie, články odborných časopisů, a to včetně cizojazyčné literatury. 
 
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Práce jako celek působí komplexním a propracovaným 
dojmem. Na první pohled je zjevná pečlivost autorky, která ke všem částem práce evidentně 
přistupovala zodpovědně, a podařilo se jí uskutečnit výzkum umožňující formulovat relevantní závěry 
z nashromážděných empirických dat. Jako jednu z originálních a silných stránek práce hodnotím 
relativně velký vzorek respondentů, ale především využití zahraničních respondentů, díky čemuž 
práce získává transkulturní přesah. 
 
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: 

1) Jak je v praxi sociální práce možné zužitkovat Vaše poznatky? 
2) Jaké další výzkumy by bylo vhodné uskutečnit za účelem podpory dětí vyrůstajících s rodičem 

se závislostí? 
3) Které z Vašich empirických zjištění Vás nejvíce překvapilo a proč? 

 



6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Předkládané bakalářská práce z mého pohledu splňuje všechny nároky 
kladené na bakalářskou práci. Autorka z mého pohledu v práci prokázala všechny potřebné 
kompetence spojené se psaním odborného textu a realizací relevantního výzkumného šetření. Na 
základě výše uvedených skutečností proto navrhuji hodnotit předkládanou bakalářskou práci stupněm 
výborně. 
 
Datum: 23. 5. 2023          
            
           Podpis: 
 


